2024 年９月２日

連 携 団 体

会 長 各 位

公益社団法人日本公認心理師協会

会長 信田 さよ子

「放射線災害時の心理支援に関する実態調査」協力ご依頼の件

拝啓 平素はご高配にあずかり誠にありがとうございます。

当協会は、国民の生活に資するところから、環境省「令和 6 年度 放射線の健康影響に係

る研究調査事業」の一環として実施される「放射線災害時における職種を横断した風評被害

対策に関する研究 －診療放射線技師及び公認心理師の連携・協働体制の構築－」に対して、

日本診療放射線技師会とともに研究協力をしているところです。

今般、同研究として、下記の調査を実施することになりました。放射線災害時支援におけ

る円滑かつ適切な心理支援に資するよう、そして公認心理師の発展に寄与するよう、地域を

問わず多くの公認心理師にご協力いただきたくお願いする次第です。事業終了後には研究結

果は公表される予定です。

敬具

記

＜調査名称＞

 「放射線災害時の心理支援に関する実態調査」

＜調査の目的＞

 公認心理師の放射線や放射線災害、災害時の心理支援や多職種連携についての捉え方や

意識を把握すること（詳細は以下の専用 web サイトをご参照ください）。

＜調査の方法＞

・調査対象者：公認心理師

・実施期間：2024 年 9 月 2 日（月）10:00～9 月 30 日（月）23：59

・実施概要：専用サイトで回答する WEB 調査。回答は任意・無記名、

全 68 問、回答時間は 15～20 分程度。

  URL・QR コード https://s.artcast.jp/index.php/4?newtest=Y&lang=ja

＜お問い合わせ先＞

研究責任者：上島奈菜子（駒澤大学文学部心理学科）

〒154-8525 東京都世田谷区駒沢 1-23-1  Tel:03-3418-9399（直通）

Mail: nsns0775@komazawa-u.ac.jp

以上

https://s.artcast.jp/index.php/4?newtest=Y&lang=ja